附件1

米易县市场监督管理局
关于2023年部门预算编制的说明

2023年部门预算已批复我单位，按照《中华人民共和国预算法》规定，现将我单位2023年部门预算编制情况说明如下:

一、主要职责
（一）负责全县市场综合监督管理。起草市场监督管理规范性文件。组织实施质量强县、食品安全、标准化和知识产权战略，拟订并组织实施有关规划，规范和维护市场秩序，营造诚实守信、公平竞争的市场环境。

（二）负责全县市场主体统一登记注册。负责指导全县各类企业、农民专业合作社和从事经营活动的单位、个体工商户、常驻代表机构等市场主体的登记注册和监督管理工作。建立市场主体信息公示和共享机制，依法公示和共享有关信息，加强信用监管，推动市场主体信用体系建设。配合协助县委组织部门开展小微企业、个体工商户、专业市场的党建工作。

（三）负责市场监管领域综合行政执法工作。

（四）负责监督管理全县市场秩序。依法监督管理市场交易、网络商品交易及有关服务的行为。协助开展有关反垄断调查工作。负责查处价格收费违法违规、不正当竞争、违法直销、传销、侵犯商标专利知识产权和制售假冒伪劣行为。依法实施合同、拍卖行为的监督管理。开展动产抵押物登记。指导广告业的发展，监督管理广告活动。依法查处无照生产经营和相关无证生产经营行为。组织指导消费环境建设。指导县消费维权和个私经济指导服务中心工作。

（五）负责全县宏观质量管理。拟订并组织实施质量发展的制度措施。统筹全县质量基础设施建设与应用。会同有关部门组织实施重大工程设备质量监理制度，组织重大产品质量事故调查，贯彻实施缺陷产品召回制度，监督管理产品防伪工作。

（六）负责全县产品质量安全监督管理。负责产品质量监督抽查和风险监控工作，组织实施质量分级制度、质量安全追溯制度。负责工业产品生产许可证管理。负责纤维质量监督工作。

（七）负责全县特种设备安全监督管理。综合管理特种设备安全监察、监督工作，监督检查高耗能特种设备节能标准和锅炉产品环境保护标准的执行情况。

(八)负责全县食品安全监督管理综合协调。统筹指导全县食品安全工作。负责食品安全应急体系建设，组织指导重大食品安全事件应急处置和调查处理工作。落实食品安全重要信息直报制度。承担县食品安全委员会日常工作。

（九）负责全县食品安全监督管理。建立覆盖食品生产、

流通、消费全过程的监督检查制度和隐患排查治理机制并组织实施，防范区域性、系统性食品安全风险。推动建立食品生产经营者落实主体责任的机制，健全食品安全追溯体系。指导督促食品生产经营企业的相关安全生产工作。组织开展食品安全监督抽检、风险监测、核查处置和风险预警、风险交流工作。组织实施特殊食品监督管理。

（十）负责药品、化妆品和医疗器械的质量管理、风险管理、安全监督和安全应急管理。承担全县药品零售、医疗器械经营的许可、检查和处罚，以及化妆品经营和药品、医疗器械使用环节质量的安全监测、检查和处罚。参与省、市市场监管局和省药监局组织的监督检查。监督实施问题产品召回和处置工作。

（十一）负责统一管理全县计量工作。推行法定计量单位，执行国家计量制度，管理计量器具及量值传递和比对工作。规范、监督商品量和市场计量行为。

（十二）负责统一管理全县标准化工作。依法承担地方标准立项、编号和发布等工作。协调指导团体标准制定工作。推行企业标准自我声明公开。依法对标准制定和实施情况开展监督。

（十三）负责统一管理全县检验检测工作。规范检验检测市场，完善检验检测体系，指导协调检验检测行业发展。

（十四）负责统一管理认证认可工作。监督管理认证认可和合格评定工作。

（十五）负责全县知识产权战略、规划的制定，负责知识产权保护、管理，指导知识产权创造、运用和服务促进工作，负责组织商标、专利执法工作。

（十六）负责市场监督管理科技和信息化建设。

（十七）负责职责范围内的安全生产和职业健康、生态环境保护、审批服务便民化等工作。

（十八）完成县委、县政府交办的其他任务。

二、基本情况

2019年机构改革后全局核定编制91人，行政编制40人，机关工勤7人，参公编制24人，事业编制20人。到2023年初实有人数为138人，其中：正式在职职工85人，聘用人员7人，离退休职工46人。

县市场监管局内设11个股室、派出6个基层所和非独立核算单位2个，其中：其他事业单位2个。主要包括：米易县消费维权和个私指导服务中心（事业）、米易县计量测试所（事业）。

车辆编制11辆，纳入财政预算有8辆，实有车辆11辆。
三、2023年主要工作任务
（一）持续加强药品、化妆品和医疗器械的质量管理、风险管理、安全监督和安全应急管理监管及抽检工作。
（二）全力建立覆盖食品生产、流通、消费全过程的监督检查制度和隐患排查治理机制并组织实施，防范区域性、系统性食品安全风险保障食品安全。认真开展日常监督检查和各专项整治活动，结合“双随机”检查，创建国家食品安全示范城市要求，督促生产经营单位落实主体责任，规范食品经营行为。
四、收支预算总体情况

2023年收入预算总额为1855.53万元，其中：工资福利支出1491.16万元，日常公用支出198.44万元，对个人和家庭的补助支出60.07万元，项目支出105.86万元。较2022年预算增长9.7%，主要原因是解决市场监管工作专项经费增加。

五、支出预算安排情况

预算安排支出主要用于保障本单位机构正常运转、完成日常工作任务以及承担的市场综合监督管理工作。

基本支出，是用于保障市场监督管理局按照上级及县委工作安排，有序推动市场监管工作开展，提高工作效率，按时完成上级及县委安排的工作任务，进一步提升为民服务能力，建设优质、高效、法治政府，推动全县经济、社会高质量发展等正常运转的日常支出，包括基本工资、津贴补贴、离退休费、住房公积金和日常公用经费等。

项目支出，是用于保障市场监督管理局完成食品药品安全监督、冷链食品监管、信用认证认可、计量监管、知识产权保护工作,完成食品、药品等质量安全抽检等特定的行政工作任务和事业发展目标，用于专项业务工作的经费支出。

按支出功能分类主要用于以下方面：

（一）一般公共服务支出1293.20万元，主要用于机关及下属事业单位人员工资、日常运转以及为完成市场综合 监督管理等特定行政工作任务和事业发展目标而安排的年度项目支出，主要包括：食品药品安全监督、冷链食品监管、信用认证认可、计量监管、知识产权保护工作,完成食品、药品等质量安全抽检等。

（二）社会保障和就业支出209.52万元，主要用于机关及下属事业单位离退休人员支出以及养老保险单位缴费等支出。

（三）卫生健康支出123.22万元，主要用于机关及下属事业单位按照规定标准为职工缴纳的基本医疗保险及公务员医疗补助等支出。

（四）住房保障支出124.54万元，用于机关及下属事业单位按照规定标准为职工缴纳住房公积金等支出。

（五）农林水支出105.02万元，用于机关及下属事业单位按照规定标准为开展市场综合监督管理职能等支出。
六、“三公”经费预算安排情况

2023年“三公”经费财政拨款预算数40.14万元，其中：因公出国（境）经费0万元，公务接待费1.98万元，公务用车购置及运行维护费38.16万元（公务用车购置费0万元，公务用车运行维护费38.16万元）。

（一）因公出国（境）经费
2023年根据县委政府安排的出国计划，拟安排出国（境）组0次，出国境0人，安排出国（境）经费预算0万元，较2022年预算增长/下降0%，主要原因是：出国计划。
（二）公务接待费
2023年安排公务接待费预算1.98万元，较2022年预算下降9%，主要原因是落实中央八项规定，压缩公务接待。

（三）公务用车购置及运行维护费
2023年安排公务用车购置及运行维护费38.16万元，其中：运行维护费38.16万元，车辆购经费0万元，较2022年预算增长/下降0%，主要原因是无变动。
七、机关运行经费安排情况说明

2023年，米易县市场监督管理局预算安排机关运行经费198.44万元，主要用于食品药品安全监督、冷链食品监管、信用认证认可、计量监管、知识产权保护工作,完成食品、药品等质量安全抽检等工作。
八、政府采购安排情况说明
米易县市场监督管理局2023年无政府采购项目，未安排政府采购预算。
九、对专业性较强的名词进行解释

（一）支出增长率，衡量行政单位支出的增长水平。计算公式为：支出增长率＝(本期支出总额÷上期支出总额-1)×100%
（二）基本支出，反映单位正常运转的日常支出，包括基本工资、津贴补贴、离退休费、住房公积金和日常公用经费等。

（三）项目支出，反映单位用于保障特定的行政工作任务和事业发展目标，用于专项业务工作的经费支出。

（四）社会保障和就业支出，反映单位用于机关及下属事业单位离退休人员支出以及养老保险单位缴费等支出。

（五）卫生健康支出，反映单位用于机关及下属事业单位按照规定标准为职工缴纳的基本医疗保险及公务员医疗补助等支出。

（六）住房保障支出，反映单位用于机关及下属事业单位按照规定标准为职工缴纳住房公积金等支出。
(七)非税收入是政府参与国民收入初次分配和再分配的一种形式。政府非税收入管理范围主要包括:政府性基金、彩票公益金、国有资源有偿使用收 入、国有资产有偿使用收入、国有资本经营收益、罚没收入、以政府名义接受的捐赠收入、主管部门集中收入、政府财政资金产生的利息收入等。
（八）政府性基金收入是国家通过向社会征收以及出让土地、发行彩票等方式取得收入。
（九）机关运行经费：为保障行政单位（包含参照公务员法管理的事业单位）运行用于购买货物和服务的各项资金。包括办公及办公费、水费、电费、印刷费、邮电费、差旅费、会议费等费用开支。
（十）一般预算收入，财政收入的来源之一，有计划有组织并由国家支配的纳入预算管理的资金。

十、重点项目的绩效目标等预算绩效情况说明
2023年县市场监管局开展绩效目标管理的项目3个，涉及预算105.86万元。其中：人员类项目0个，涉及预算0万元；运转类项目1个，涉及预算0.79万元；部门项目2个，涉及预算105.07万元。
十一、国有资产占用情况说明

2022年末，米易县市场监督管理局流动资产部额13.64万元，固定资产原值745.19万元（其中：房屋原值219.11万元，车辆原值223.15万），固定资产累计折旧460.13万元，非流动资产合计285.06万元，资产总计298.70万元；流动负债合计13.35万元，净资产合计285.34万元，负债和净资产总计298.70万元。
注意事项：

1.该编制说明为模板，请结合实际情况自行修改。

2.文字说明中的数据请参照需公开的部门预算收支表填写（特别注意：公开的表中单位为“元”，在文字说明中请以“万元”为单位，并四舍五入保留两位小数）。

3.所有内容都要明细说明，不能删除。

PAGE
- 9 -